
                                                                                                                 Ορθή Επανάληψη  
Απόσπασμα Πρακτικού  

Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  
  7η   Τακτική  Συνεδρίαση 

Ημερομηνία Συνεδρίασης  10.04.2025 

Ημέρα & Ώρα Πέμπτη, 18:00 

Αριθμός Πρόσκλησης 6040/04.04.2025 

Ημερομηνία Επίδοσης 04.04.2025 

Αριθμός Μελών 25 
 

Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1. Αδάμης Γεώργιος 
2. Αδάμης Ιωάννης 
3. Γιαννάκης Ιωάννης  
4. Δράκου Ευαγγελία 
5. Κανελλοπούλου Ελένη 
6. Κωστάλας Αντώνης 
7. Λουκάς Κωνσταντίνος 
8. Μακροδημήτρης Θανάσης  
9. Πάλλη Δήμητρα (Προσήλθε στην διάρκεια συζήτησης του 10ου θέματος το οποίο προτάθηκε ως 1ο στη 

συνεδρίαση) 

10. Περράκης Κωνσταντίνος 
11. Σίνης Σταμάτης 
12. Στάμου Νικόλαος 
13. Συρίγος Μιχάλης 
14. Φλεβάρης Παναγιώτης 
15. Μακρή Αρετούσα 
16. Ιατρού Σωτήριος  
17. Ξεφτέρης Ιωάννης 
18. Ρουμπάνης Παναγιώτης(Προσήλθε στην έναρξη συζήτησης της συνεδρίασης) 

19. Ανανιάδης Ιωάννης 
20. Κωστάλας Γιώργος 
21. Κουλουβράκη Ιωάννα(Προσήλθε στην έναρξη συζήτησης της συνεδρίασης και αποχώρησε πριν το 1ο θέμα 

Η.Δ. το οποίο συζητήθηκε κατόπιν του 10ου θέματος το οποίο προτάθηκε στην Η.Δ.) 

22. Ζαγουρής Χαράλαμπος (Aποχώρησε πριν το 1ο θέμα Η.Δ. το οποίο συζητήθηκε κατόπιν του 

10ου θέματος το οποίο προτάθηκε στην Η.Δ.) 

23. Στουραΐτης Ηλίας(Προσήλθε στην έναρξη συζήτησης της συνεδρίασης) 

Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Ζιάκας Σπύρος  
 

   Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, ο Αντιπρόεδρος κ. Σωτήρης Ιατρού,  ο οποίος 

προέδρευσε λόγω ασθένειας της Πρόεδρου, σύμφωνα με το υπ’αριθ. 2804(ΦΕΚ 

109/Τ.Β’/21.01.2025), άρθρο 11,   κήρυξε την έναρξη της 7ης   Τακτικής Συνεδρίασης, στην οποία 

ήταν παρών ο Δήμαρχος Λαυρεωτικής, κ. Δημήτριος Λουκάς, έχοντας νόμιμα κληθεί. Παρών ήταν 

ο Πρόεδρος της Κοινότητας Λαυρεωτικής κ. Μπούζας Ευάγγελος, ενώ απόντες ήταν   ο  Πρόεδρος 

του Συμβουλίου της Κοινότητας Αγ. Κωνσταντίνου, κ. Κάϊλας Νικήτας και  η Προέδρος της 

Κοινότητας Κερατέας, κ. Αντωνίου Ασημίνα, έχοντες άπαντες νόμιμα κληθεί σύμφωνα με το άρθρο 

67 παρ. 8 του Ν.3852/2010. Παρούσα και η υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την τήρηση των 

πρακτικών.  
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ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης για το θέμα των Ρομά» 

 

Αριθμός Απόφασης:40/2025 

Ο κ. Αντιπρόεδρος,  έθεσε υπόψη  των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου  την  

πρόταξη του 10ου θέματος ημερήσιας διάταξης, έναντι των υπολοίπων θεμάτων της 

ημερήσιας διάταξης της 7ης Συνεδρίασης, λόγω συγκέντρωσης Δημοτών για το 

συγκεκριμένο θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο. Το Δημοτικό Συμβούλιο συμφώνησε 

ομόφωνα να προταθεί το εν λόγω θέμα. 

Στη συνέχεια απεύθυνε το λόγο στο Δήμαρχο Λαυρεωτικής κ. Δημήτρη Λουκά, ο 

οποίος ανέφερε τα εξής: 

«Το θέμα είναι γνωστό. Έχει απασχολήσει το Σώμα πολλές φορές. Τελευταία, για να μην πιάσουμε 

τώρα τη σκυτάλη από παλιά και χάνουμε χρόνο. Τελευταία έγινε πριν από δύο μήνες μία σύσκεψη 

από εκπροσώπους των σωμάτων ασφαλείας στο Δημαρχείο, στην Κερατέα, μαζί με τους 

δημοτικούς συμβούλους και αντιδημάρχους. Εκεί, λοιπόν, είπαμε ότι πρέπει να γίνει πιο έντονη 

παρουσία της αστυνομίας, ΟΠΚΕ και τροχαίας, ασφάλειας, σε σχέση με τους ελέγχους και τα 

πρόστιμα που πρέπει να βλέπουν για αυτούς, γιατί υπήρχαν πάρα πολλά κρούσματα κλοπών μέσα 

στην πόλη της Κερατέας αλλά και στην ευρύτερη περιοχή αυτής. Όντως, μετά από αυτή τη 

συνάντηση έχει γίνει εντατικοποίηση των ελέγχων και γίνεται ενημέρωση.  

Το δεύτερο που είχαμε πει είναι ότι να γίνουν, από παλιά το είχαμε πει αυτό, ελέγχους από την 

πολεοδομία του Δήμου και σε περίπτωση που είναι το κατάλυμα αυθαίρετο, να γίνεται καταγραφή 

ως αυθαιρέτου και επιβολή του αναλόγου προστίμου σε ποσό. Αυτό, λοιπόν… καταγράφηκαν 

πέντε και γίνανε τα πρωτόκολλα αυτοψίας, πέντε χτίσματα, τα οποία τα τέσσερα ήταν στη 

Βαλμέσα γύρω από το Ρέμα και το ένα ήταν στο ΒΙΠΑ, βόρεια του ΒΙΠΑ και ένα στον Άγιο 

Σαραφείμ. Να πούμε, λοιπόν, ότι πιέζαμε πάρα πολύ καιρό, όσον αφορά τις... είχαμε πει και είχαμε 

πάρει απόφαση να μην γίνεται από τη ΔΕΥΑ σύνδεση με τα δίκτυα του νερού. Πολλές φορές το 

κάναμε πράξη, αλλά πολλές φορές γινόταν  υδροκλοπή με τουμπόραμα και το οποίο το 

ανακαλύπταμε κατόπιν καταγγελιών ή ελέγχων της υπηρεσίας.  

Επίσης, να πούμε ότι έχει σταλεί και έχουμε έρθει σε επαφή και με την Πυροσβεστική υπηρεσία 

και του Λαυρίου και του Μαρκοπούλου για να ελέγξει την επικινδυνότητα των καταλυμάτων 

αυτών γιατί υπήρχε καταγγελία ότι χρησιμοποιούν μπουκάλες αερίου και άλλα εύφλεκτα υλικά τα 

οποία μπορούν να θέσουν κίνδυνο και τον κόσμο αλλά και για να προκληθεί φωτιά. 

Ένα σπίτι το οποίο είχαμε δει, ότι είχε δώσει η Μηχανικός ψευδή βεβαίωση, καταγγείλαμε στο 

ΤΕΕ και δεν έγινε δεν ολοκληρώθηκε η σύνδεση με την ΔΕΔΔΗΕ και η Μηχανικός για κάποιο 

διάστημα δεν θυμάμαι ακριβώς πόσο, έχασε το δικαίωμα να υπογράφει με το πτυχίο που είχε.  
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Τώρα λοιπόν είχε πάρει και μία απόφαση το Κοινοτικό Συμβούλιο της Κερατέας πρόσφατα, πάνω 

στο μήκος κύματος αυτών που σας λέω. Τώρα το νέο στοιχείο και το οποίο σας έχω στείλει 

συμπληρωματικά είναι ότι κάναμε πάλι και στείλαμε έγγραφο 17 /2 στην Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση και τους εγκαλούσαμε, γιατί παρά το γεγονός ότι η Πολεοδομία μας είχε στείλει 

επανειλημμένως τις αυτοψίες που είχε και τα πρόστιμα που είχε υποβάλει, δεν είχε προχωρήσει σε 

έκδοση αποφάσεων κατεδάφισης για να μπορέσουν να κατεδαφιστούν. Μάλιστα τους προτείναμε 

ότι η υλοποίηση των ανωτέρων κατεδαφίσεων κρίνεται ως εξαιρετικά επείγουσα λόγω της 

διαρκούς εκδήλωσης παραβατικών πράξεων σε παρένθεση ρευματοκλοπές, υδροκλοπές στην 

περιοχή. 

Και ο Δήμος Λαυρεωτικής τους είπαμε ότι δύναται να συνδράμει στο έργο της κατεδάφισης με το 

να διαθέσει μηχανήματα και προσωπικό σε εφαρμογή ενός άρθρου του νόμου του 4495 του ΄17. 

Λοιπόν, στη συνέχεια μας είπε η Αποκεντρωμένη, να δώσουμε το ονοματεπώνυμο του 

Επιβλέποντα Μηχανικού και του τεχνικού ασφαλείας, το στείλαμε, τον αριθμό του προσωπικού 

που θα διαθέσουμε, το στείλαμε, τον αριθμό και το είδος του μηχανημάτων GCB και φορτηγά, το 

στείλαμε και τη διάρκεια κατεδάφισης εργασιών , είχαμε βάλει δύο-τρεις μέρες. Και στη συνέχεια, 

λοιπόν.. ..το έγγραφο αυτό που σας λέω ήρθε 14 /3. 

Απαντήσαμε αμέσως μετά, ότι οι τάδε, τάδε, τάδε και 31 /3  μπαίνει ένα έγγραφο το οποίο, θέλω να 

δώσετε βάση γιατί εγώ ως Δήμαρχος υλοποιώ αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου. Αυτή είναι η 

δουλειά μου. Πρέπει σήμερα, λοιπόν, να πάρουμε μία απόφαση, αλλά, η οποία απόφαση έχει να 

κάνει σε σχέση με αυτό το έγγραφο. Δώστε, λοιπόν, βάση να δούμε τι λέει η Αποκεντρωμένη.  

Θέμα: Επείγουσα ανάγκη διασαφήνισης ιδιοκτησιακού καθεστώτος τελεσίδικα αυθαιρέτων 

κατασκευών που σύμφωνα με την ΥΔΟΜ Πολεοδομία του Δήμου Λαυρεωτικής, χρησιμοποιούνται για 

διαμονή ευπαθών ομάδων σε παρένθεση Ρομά και διασαφήνιση της ισχύουσας νομοθεσίας σχετικά με 

την προστασία και τυχόν μετεγκατάσταση των , προ κατεδαφίσεων. 

Δεν είναι πολύ, οπότε δεν θα κουράσω. Ως σχετικά έχει, το έγγραφο που στείλαμε 17 /2 απ' το 

Δήμο, που τους εγκαλούμε γιατί απ' το 20-21-22 και στα υπόλοιπα χρόνια που έκανε η πολεοδομία 

μας, τις βεβαιώσεις αυθαιρέτων και τα πρόστιμα, δεν προχώρησε να βγάλει την απόφαση 

κατεδάφισης.  

Το δεύτερο έχει να κάνει με αριθμό πρωτ. 4559 18/3/25 έγγραφο του Γραφείου Δημάρχου, με 

αναλυτικές πληροφορίες σχετικά με τα μέσα και το προσωπικό που θα διατεθούν. 

 Το Γ΄ σχετικό είναι το άρθρο 159 του νόμου του ΄17 του 4483 που αφορά την προσωρινή 

μετεγκατάσταση ειδικών κοινωνικών ομάδων και το Δ΄ είναι ένα ΦΕΚ του 18 καθορισμός όρων, 

προϋποθέσεων, τεχνικών θεμάτων, αναγκαίων λεπτομερειών για την προσωρινή μετεγκατάσταση 

ειδικών κοινωνικών ομάδων, βελτίωση συνθηκών διαβίωσης.  
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Πάμε λοιπόν και λέει σε συνέχεια των Α και Β σχετικών εγγράφων του Δήμου Λαυρεωτικής, μετά 

από τηλεφωνική ενημέρωση από τον επιβλέποντα ο οποίος έχει οριστεί από τον Δήμο, για το ότι οι 

τελεσίδικες εκθέσεις αυτοψίας- τελεσίδικες- αφορούν σε κατοικίες Ρομά και προκειμένου η 

υπηρεσία μας να προβεί στην έκδοση των αποφάσεων κατεδάφισης, παρακαλούμε τον Δήμο 

Λαυρεωτικής για την κατά το δυνατόν άμεση αποσαφήνιση του ιδιοκτησιακού καθεστώτος των 

οικοπέδων, αγροτεμαχίων, επί των οποίων έχουν κατασκευαστεί και βρίσκονται σήμερα οι 

ανωτέρω κατασκευές, καθότι στο άρθρο 159 του νόμου 4483 του ΄17 προβλέπεται η προσωρινή 

μετεγκατάσταση ειδικών κοινωνικών ομάδων που διαβιώνουν σε πρόχειρα ή παράτυπα 

καταλύματα. 

 Ενώ στα άρθρα 4 και 5 της Κοινής Υπουργικής Απόφασης του ΄18, αναφέρεται ότι φορείς 

υλοποίησης και φορείς διαχείρισης και λειτουργίας των οργανωμένων χώρων προσωρινής 

μετεγκατάστασης ειδικών κοινωνικών ομάδων είναι οι Δήμοι, στην Εδαφική Περιφέρεια των 

οποίων πρόκειται να υλοποιηθεί η προσωρινή μετεγκατάσταση. 

Επιπλέον θεωρούμε ότι η εν λόγω νομοθεσία που ορίζει αρμόδιο για την μέριμνα μετεγκατάστασης 

ευπαθών κοινωνικών ομάδων τον Δήμο, στη χωρική αρμοδιότητα του οποίου διαμένουν οι 

ανωτέρω ευπαθείς ομάδες, προσέξτε, αφορά υποχρέωση του Δήμου να τους μετεγκαταστήσει πριν 

την κατεδάφιση. Αφορά σε καταπατητές οικοπέδων ή δημοσίων χώρων επί των οποίων 

εγκαταστάθηκαν οι εν λόγω αυθαίρετες κατασκευές και όχι νόμιμους ιδιοκτήτες των οικοπέδων οι 

οποίοι υποχρεούνται σε έκδοση οικοδομικών αδειών για την ανέγερση κατασκευών οικοδομών. 

 Πριν συνεχίσω να σας πω με απλά λόγια τι λέει,  ότι άμα είναι το οικόπεδο του Ρομά, δικό του, και 

δεν έχει βγάλει άδεια για να χτίσει το δικό του οικόπεδο εκεί προβλέπεται να βγάλει η 

αποκεντρωμένη κατεδάφιση. Είναι ειδικός νόμος για τους Ρομά. Αν ο Ρομά έχει χτίσει σε οικόπεδο 

που ανήκει σε τρίτον ή σε δημόσιο χώρο εκεί λοιπόν δεν μπορεί να βγει η απόφαση κατεδάφισης 

από την Αποκεντρωμένη, εάν προηγουμένως δεν μετεγκατασταθούν αλλού. Και αυτό είναι 

φροντίδα του Δήμου. Συνεχίζω. 

 Ως εκ τούτου η διασαφήνιση, δηλαδή η εξακρίβωση, του εν λόγω ιδιοκτησιακού καθεστώτος στις 

ανωτέρω πέντε περιπτώσεις, είχαμε στείλει πέντε περιπτώσεις τελεσίδικα αυθαιρέτων είναι 

σημαντική καθώς ως προαναφέρθηκε εάν δεν πρόκειται για νόμιμους ιδιοκτήτες οικοπέδων, πρέπει 

να προηγηθεί μέριμνα για την μετεγκατάστασή τους,  προ της διενέργειας κατεδάφισης από την 

υπηρεσία μας. 

Τις γενικές γραμματείες αρμόδιες των οποίων άπτονται θέματα και ρυθμίσεις για αυτές τις ομάδες, 

εν προκειμένω οι Ρομά, στις οποίες κοινοποιείται το παρόν, δηλαδή το έγγραφο αυτό, και στις 

γραμματείες που άπτονται τον Ρομά και θα σας πω ποιες γραμματείες είναι αυτές στο τέλος. 

Παρακαλούμε για την επείγουσα διασαφήνιση, του τωρινά ισχύοντος νομικού καθεστώτος, σχετικά 

τα ανωτέρω αναφερθέντα, καθώς και για τις απόψεις σχετικά. Σου λέει ο νόμος είναι του 17 και του 
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18. Είναι το ίδιο τώρα ή έχει γίνει καμία νομοθετική ρύθμιση και δεν ισχύει; Αυτό, λοιπόν, το 

στέλνει στον Δήμο Λαυρεωτικής, το στέλνει στην Πολεοδομία του Δήμου Λαυρεωτικής, το στέλνει 

στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Λαυρεωτικής, με κοινοποίηση στο Γενικό Γραμματέα 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας, στη Γενική Γραμματεία Ισότητας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων προϊστάμενων αυτοτελούς τμήματος Ανθρωπίνων δικαιωμάτων και στο 

Γενικό Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής.  

Εμείς κάναμε τον έλεγχο, πήραμε πληροφορίες από το κτηματολόγιο, οπότε στη μία περίπτωση, σε 

αυτό που είναι δίπλα στο ρέμα, είναι τα ΚΑΕΚ, να μην τα διαβάζω, να διαβάζω τα τέσσερα 

τελευταία για να μην… τα έχω στείλει σε όλους σας, αυτό που σας λέω στους συμβούλους, το 

6.001 και το 6.002 που είναι συνολικό εμβαδού 531 μέτρων, είναι και τα δύο ΚΑΕΚ ,άγνωστος. 

Το άλλο που είναι απέναντι και δεξιά του δρόμου από αυτό, είναι τα ΚΑΕΚ 1020, 1025 και 1064. 

Είναι τρία ΚΑΕΚ που μας κάνουν και τα τρία 1230 μέτρα και τα τρία άγνωστος. Τώρα θα μου 

πείτε, ο άγνωστος σε ποια κατηγορία υπάγεται. 

Υπάγεται σε κατηγορία που είναι τρίτος, οπότε δεν μπορεί να βγάλει απόβαση κατεδάφισης αν δεν 

μετεγκατασταθούν. Το άλλο το κτίσμα που είναι το 1002 και το 1010, αναφέρομαι στα τελευταία, 

είναι δύο ΚΑΕΚ που καταλαμβάνουν το κτίσμα δύο ΚΑΕΚ. Το 1002 είναι άγνωστος και το 1010 

είναι Μελετίου Μαρία του Μιχαήλ. 

Το άλλο αυθαίρετο το οποίο έχει κωδικό ΚΑΕΚ, τα τέσσερα τελευταία ψηφία 2005 είναι στο 

όνομα …………… Άρα και εκεί είναι τρίτοι, δεν είναι Ρομά. Το τελευταίο που είναι δύο ΚΑΕΚ, 

το ένα είναι το 6007 άγνωστος και το 6014 είναι …….. Άρα και εκεί εν κατακλείδι, τα αγροτεμάχια 

επί των οποίων έχουν ανεγερθεί παράνομα και αυθαίρετα οι εν λόγω κατασκευές, δεν ανήκουν 

στους Ρομά.  

Και με βάση αυτό λοιπόν, ενώ αυτά τα έχω βρει εδώ και τρεις μέρες, δεν απάντησα ακόμα στην 

Αποκεντρωμένη. Ήθελα πρώτα να το κουβεντιάσουμε και μετά θα απαντηθεί από το Δήμο το 

έγγραφό τους, που περιμένουν την απάντηση, διότι, όπως καταλαβαίνετε, από την απάντηση που 

θα δώσουμε είναι πολύ σημαντικό, γιατί εξαρτάται η έκδοση ή μη της απόφασης κατεδάφισης. Το 

θέμα όμως είναι τώρα ότι το Κτηματολόγιο αυτά έδωσε. Υπάρχει περίπτωση, για παράδειγμα, να 

είναι αγορασμένα από τους Ρομά και να μην τα έχουν δηλώσει στο Κτηματολόγιο. Αυτό όμως δεν 

μπορούμε εμείς να το εξακριβώσουμε. 

 Εγώ εδώ θα βάλω μια τελεία, να ακουστούν οι απόψεις όλων. Εμείς εδώ πραγματικά, εκείνο το 

οποίο πρέπει να γίνει, είναι ότι οι κλοπές είναι σε μεγάλο βαθμό, είναι πάρα πολύ έντονες. Εμείς 

ήδη υλοποιήσαμε μία δέσμευσή μας και στην τελευταία αναμόρφωση, μάλιστα το έχουμε και 

σήμερα να το περάσουμε σε λίγο, έχουμε βάλει ένα ποσό της τάξης των 40.000 ευρώ για να 

κάνουμε απευθείας ανάθεση για ιδιωτική εταιρεία, security, η οποία θα περιπολεί κυρίως μέσα 

στην πόλη της Κερατέας και στις όμορες περιοχές. 
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Αυτό είναι κάτι το οποίο δεν υποκαθιστά την αστυνομία, αλλά είναι ένα αίσθημα ασφάλειας να 

βλέπει τα ύποπτα αμάξια, τις ύποπτες κινήσεις κάποιων που παρακολουθούν κάποια σπίτια και να 

ενημερώνουν την αστυνομία. Δεν υποκαθιστά αυτό την αστυνομία, αλλά θα είναι να πάρουν μία 

πινακίδα, να ενημερώσουν την ασφάλεια. Για την αστυνομία είναι μία σημαντική βοήθεια που 

μπορεί να λειτουργήσει ενδεχομένως. 

Εγώ θέλω σε σχέση με το κομμάτι της αποκεντρωμένης, που το θεωρώ πολύ σημαντικό, δηλαδή 

είναι ένα θέμα το οποίο αυτή τη στιγμή, ο νόμος αυτός, είναι ο νόμος που βγήκε τότε, αν θυμάμαι 

καλά, επί ΣΥΡΙΖΑ ήτανε τότε το 17-18 και προστατεύει και να ξέρετε ότι εμείς από τη ΔΕΥΑ που 

δεν τους συνδέουμε τα δίκτυα κοινής ωφέλειας, αν γίνει καταγγελία από κάποιον από αυτούς ή από 

κάποιον που τους υποστηρίζει, δικηγόρο, οτιδήποτε, θα έχουμε ποινικές ευθύνες, παρ' όλα αυτά δεν 

έχει γίνει από τη ΔΕΥΑ.  Αλλά πρέπει τώρα να ξεκαθαρίσουμε με αυτές τις πέντε κατασκευές, τι 

ακριβώς μπορεί να γίνει, γιατί τώρα οδηγηθήκαμε, πιστεύω, σε αδιέξοδο. Αλλά να ακούσουμε 

τώρα και τους υπόλοιπους από εσάς και να καταλήξουμε στο τέλος, όχι μόνο για το κομμάτι των 

κατεδαφίσεων, αλλά και οποιεσδήποτε άλλες προτάσεις που δεν κατεγράφησαν στο Κοινοτικό 

Συμβούλιο, το οποίο θεωρώ ότι το προσέγγισε από πολλές πλευρές, και να το ολοκληρώσουμε και 

να το έχουμε αυτό σαν μπούσουλα από εδώ και πέρα. 

Όπως είπα και στο Κοινοτικό Συμβούλιο, το σκεπτικό είναι να μην νιώθουν ότι υπάρχει μια χαλαρή 

αντιμετώπιση. Δεν λέμε να παρανομήσουμε, αλλά να μην νιώθουν και οι Ρομά ότι υπάρχει μια 

χαλαρή αντιμετώπιση- αδιαφορία από μέρους των πολιτών και της Δημοτικής Αρχής και να 

εκδηλώνονται παραπάνω παραβατικές συμπεριφορές από ότι ήδη εκδηλώνονται. Και δεύτερον, να 

μην προσκαλούν άλλους για συγκατοίκηση ή για παρόμοια, και μου κάνει εντύπωση, παρόμοια 

επιλογή αγροτεμαχίων και ανέγερση σε ένα βράδυ του παραπήγματος και να μπαίνουν μέσα».  

 

Στη συνέχεια το λόγο έλαβε η επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «Ενότητα – 

Δημιουργία» κ. Αρετούσα Μακρή, η οποία ανέφερε συγκεκριμένες προτάσεις, οι όποιες 

είναι οι εξής: Να γίνει έλεγχος και να εκδοθεί βεβαίωση από την τεχνική υπηρεσία ή την 

πολεοδομία του Δήμου Λαυρεωτικής για το εάν κατοικούνται ή όχι τα πέντε ακίνητα που 

περιγράφονται στις εκθέσεις της αυτοψίας της πολεοδομίας. Σημειώνω ότι για το ένα 

ακίνητο υπάρχει ήδη ονοματεπώνυμο και πλήρη στοιχεία. Δεύτερον, εάν υπάρχουν 

νόμιμοι ιδιοκτήτες στις πέντε αυτές κατοικίες και σύμφωνα με το έγγραφο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού, ότι πρέπει ως ευάλωτη 

ομάδα να μετεγκατασταθούν  και τρίτον, να γίνουν νέοι έλεγχοι αυτοψίας από την 

Πολεοδομία Λαυρεωτικής στις περιοχές όπου υπάρχουν κατοικίες Ρομά, καθώς και 

έλεγχοι από την Πυροσβεστική Υπηρεσία Λαυρίου στα πλαίσια της πυροπροστασίας της 

περιοχής, για να καταγραφούν αυτές οι κατοικίες των Ρομά  και στο κλιμάκιο αυτό του 
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ελέγχου να μετέχει μία επιτροπή, στην οποία θα μετέχουν και κάτοικοι της Κερατέας που 

γνωρίζουν την περιοχή, ώστε να κάνουν τις αντίστοιχες υποδείξεις. Τέταρτον, να 

ελεγχθούν με ευθύνη της ΔΕΥΑΤΗΛ οι κατοικίες αυτές που θα καταγραφούν, εάν έχουν 

υδρόμετρα, τον τρόπο που τα απέκτησαν και αν είναι μη νόμιμος ο τρόπος να αφαιρεθούν. 

Πέμπτον, ως προς τα μέτρα προστασίας της πόλης της Κερατέας, να τοποθετηθούν 

κάμερες ασφαλείας στους κεντρικούς δρόμους της πόλης, ούτως ώστε να λειτουργήσουν 

και αποτρεπτικά σε κάποιες παραβατικές συμπεριφορές. Και έκτον, να ζητηθεί να υπάρξει 

εντατικοποίηση της αστυνόμευσης στην Κερατέα -και να ζητηθεί εννοώ από το Υπουργείο 

Προστασίας του Πολίτη- ολόκληρο το εικοσιτετράωρο και ειδικότερα των γύρω περιοχών 

στις οποίες κατοικούν Ρομά.  

  Στη συνέχεια το λόγο έλαβε ο επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση 

Λαυρεωτικής» κ. Ιωάννης Ανανιάδης,  ο οποίος ανέφερε ότι υπάρχει μία οξυμένη 

κατάσταση η οποία εντείνεται και έχει ως επακόλουθο, συγκεκριμένη αγανάκτηση στους 

κατοίκους της περιοχής, στους επαγγελματίες και όλο αυτό το πρόβλημα το 

προσεγγίζουμε και κοινωνικά. Πρέπει  να δημιουργηθούν  στην κοινωνία οι προϋποθέσεις  

και τη δυνατότητα να απομακρυνθούν αν δεν το δεχτούν. Αλλά εμείς σαν κοινωνία και σαν 

Δημοτικό Συμβούλιο, σαν κάτοικοι της περιοχής, οφείλουμε να το αντιμετωπίσουμε και με 

αυτόν τον τρόπο,  αυτό λέω.  

   Κατόπιν, το λόγο έλαβε η επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «Δύναμη Αλλαγής», κ. 

Κουλουβράκη Ιωάννα, η οποία πρότεινε η τροχαία   δεδομένου ότι θα πρέπει να επιτηρεί 

για τα ατυχήματα, θα μπορούσε να βάλει κάμερες, ώστε έμμεσα εκεί πέρα να υπάρχει και 

μια φύλαξη. Αλλά γενικά, αναφέρει ότι  αυτό όλο το θέμα είναι πολύ ιδιαίτερη μορφή 

παραβατικότητας και  απαιτεί και εξειδικευμένες γνώσεις εγκληματολογίας.  

Στη συνέχεια, ο κ. Δήμαρχος πρότεινε τη συγκρότηση Επιτροπής, η οποία θα ασχοληθεί 

με το θέμα και θα αποτελείται από  τους Αντιδημάρχους Παναγιώτη Φλεβάρη, Αθανάσιο  

Μακροδημήτρη, Ιωάννη Αδάμη, και Κωνσταντίνο Λουκά, τους επικεφαλής των 

παρατάξεων Αρετούσα Μακρή, Ιωάννη Ανανιάδη,  Ιωάννα Κουλουβράκη, τον Ανεξάρτητο 

Δημοτικό Σύμβουλο κ. Ηλία Στουραΐτη και πολίτες οι οποίοι θα δηλώσουν εγγράφως 

ενδιαφέρον. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Αφού έλαβε υπ’ όψιν του: 

   •   Την εισήγηση του   κ. Αντιπροέδρου 

• Τις διατάξεις του άρθρου 65 και 67 του Ν. 3852/2010 
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και μετά από διαλογική συζήτηση, όλων όσων ζήτησαν και πήραν το λόγο, όπως 

καταγράφονται στα μαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Τη συγκρότηση Επιτροπής η οποία θα αποτελείται από τους Αντιδημάρχους 

Παναγιώτη Φλεβάρη, Αθανάσιο  Μακροδημήτρη, Ιωάννη Αδάμη, και Κωνσταντίνο 

Λουκά, τους επικεφαλής των Δημοτικών Παρατάξεων Αρετούσα Μακρή, Ιωάννη 

Ανανιάδη,  Ιωάννα Κουλουβράκη, τον Ανεξάρτητο Δημοτικό Σύμβουλο κ. Ηλία 

Στουραΐτη, καθώς και από εκπροσώπους πολιτών κατόπιν υπόδειξής των, η οποία 

θα ασχοληθεί με τις δέουσες ενέργειες σε σχέση με την παραβατικότητα των Ρομά 

και την προστασία του περιβάλλοντος στην περιοχή διαμονής αυτών. 

 

 
 
Το παραπάνω πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώσθηκε, πήρε αριθμό απόφασης 40/2025 

και υπογράφεται ως ακολούθως: 

      

 Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                ΣΩΤΗΡΗΣ  ΙΑΤΡΟΥ 

 

 

       

  


